ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

РЕШЕНИЕ

00.00.2019  № 000

О внесении изменений в решение Думы городского округа

Стрежевой от 09.12.2015 № 39

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в

соответствие с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1.  Внести изменения в решение Думы городского округа Стрежевой

от 09.12.2015 № 39 (в редакции от 01.06.2016 № 105) «Об утверждении Положения

о муниципальном лесном контроле в отношении лесных участков, находящихся в

муниципальной собственности городского округа Стрежевой»:

1.1. В пункте 2.5. Положения о муниципальном лесном контроле в

отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности

городского округа Стрежевой (далее – Положение), слова «http://admstrj.tomsk.ru»

заменить словами «http://admstrj.ru»;

1.2. Подпункт 3 пункта 2.7. Положения изложить в редакции:

«3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с

представленным в уполномоченный в соответствующей сфере деятельности орган

государственного контроля (надзора) уведомлением о начале осуществления

отдельных видов предпринимательской деятельности в случае выполнения работ

или предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления.»;

1.3. Пункт 2.9. Положения изложить в редакции:

«2.9. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный

предприниматель уведомляются Администрацией городского округа Стрежевой не

позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления

копии распоряжения Администрации городского округа Стрежевой о начале

проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением

о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной

квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу

электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если

такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре

юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных

http://admstrj.ru/

предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем в Администрацию городского округа

Стрежевой, или иным доступным способом.»;

1.4. Пункт 2.11. Положения изложить в редакции:

«2.11. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

1) мотивированное представление должностного лица Администрации

городского округа Стрежевой по результатам анализа результатов мероприятий по

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в

Администрацию городского округа Стрежевой обращений и заявлений граждан, в

том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств

массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное

значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера.».

1.5. Положение дополнить пунктом 2.11.1. следующего содержания:

«2.11.1. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в пункте 2.11

настоящего Положения, Администрацией городского округа Стрежевой после

согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

 Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки является

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное

значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных требований и

требований, установленных муниципальными правовыми актами, в момент

совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия неотложных мер

Администрация городского округа Стрежевой вправе приступить к проведению

внеплановой выездной проверки незамедлительно с извещением органов

прокуратуры о проведении мероприятий по контролю посредством направления

документов, предусмотренных частями 6 и 7 статьи 10 Федерального закона от

26.12.2008 № 294-ФЗ, в органы прокуратуры в течение двадцати четырех часов.».

1.6. Пункт 2.15.1 Положения изложить в редакции:

«2.15.1. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем

нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении

обязательных требований либо о фактах, указанных в пункте 2.11 настоящего

Положения, уполномоченными должностными лицами Администрации городского

округа Стрежевой может быть проведена предварительная проверка поступившей

информации. В ходе проведения предварительной проверки поступившей

информации принимаются меры по запросу дополнительных сведений и

материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и

обращения, представивших информацию, проводится рассмотрение документов

юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в

распоряжении Администрации городского округа Стрежевой, при необходимости

проводятся мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных

лиц обязанности по представлению информации и исполнению требований

Администрации городского округа Стрежевой. В рамках предварительной

проверки у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть

запрошены пояснения в отношении полученной информации, но представление

таких пояснений и иных документов не является обязательным.»;

1.7. Пункт 2.21 Положения изложить в редакции:

«2.21. Указанные в запросе документы представляются в виде копий,

заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя,

руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо,

индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе

документы в форме электронных документов, подписанных усиленной

квалифицированной электронной подписью.»;

1.8. Пункт 2.25 Положения изложить в редакции:

«2.25. Должностное лицо, которое проводит документарную проверку,

обязано рассмотреть представленные руководителем или иным должностным

лицом юридического лица, индивидуальным предпринимателем, его

уполномоченным представителем пояснения и документы, подтверждающие

достоверность ранее представленных документов. В случае, если после

рассмотрения представленных пояснений и документов либо при отсутствии

пояснений Администрация городского округа Стрежевой установит признаки

нарушения обязательных требований или требований, установленных

муниципальными правовыми актами, должностные лица Администрации

городского округа Стрежевой вправе провести выездную проверку. При

проведении выездной проверки запрещается требовать от юридического лица,

индивидуального предпринимателя представления документов и (или)

информации, которые были представлены ими в ходе проведения документарной

проверки.»;

consultantplus://offline/ref=61552C29C2405D25C8EA0163A476748A995F5285F260A222D15FFF10234E8201A2311796C087F188D509650EB46454A75B1696573D7AFCD5DF85AF35e2H5F

1.9. Положение дополнить разделами 6, 7 следующего содержания:

«6. Проведение мероприятий по профилактике нарушений

обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами

6.1. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов

и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, Администрация городского

округа Стрежевой осуществляет мероприятия по профилактике нарушений

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами, в соответствии с ежегодно утверждаемыми Администрацией

городского округа Стрежевой программами профилактики нарушений.

6.2. В целях профилактики нарушений обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, Администрация

городского округа Стрежевой:

1) обеспечивает размещение на официальном сайте органов местного

самоуправления городского округа Стрежевой http://admstrj.tomsk.ru для

муниципального контроля перечня нормативных правовых актов или их отдельных

частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является

предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих

нормативных правовых актов, в срок не позднее 30 календарных дней со дня после

вступления в силу нормативного правового акта;

2) осуществляет информирование субъектов контроля по вопросам

соблюдения обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки и

опубликования на вышеуказанном сайте руководств по соблюдению обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,

проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах

массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,

органы муниципального контроля подготавливают и распространяют комментарии

о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих

обязательные требования, требования, установленные муниципальными

правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке

вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых

организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и

обеспечение соблюдения обязательных требований, требований установленных

муниципальными правовыми актами;

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики

осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте

органов местного самоуправления городского округа Стрежевой

http://admstrj.tomsk.ru соответствующих обобщений, в том числе с указанием

наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, с

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься субъектами

контроля в целях недопущения таких нарушений, в сроки, установленные

программой профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями обязательных требований, требований установленных

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является

предметом муниципального контроля;

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в

соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008

№ 294-ФЗ.

6.3. Составление и направление предостережения о недопустимости

нарушения обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, подача юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их

рассмотрение, уведомление об исполнении такого предостережения

осуществляются в порядке, утвержденном постановлением Правительства

Российской Федерации от 10.02.2017 № 166.

7. Организация и проведение мероприятий по контролю без взаимодействия

с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

7.1. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями проводятся уполномоченными

должностными лицами Управления в пределах своей компетенции на основании

заданий на проведение таких мероприятий, утверждаемых руководителем или

заместителем руководителя Управления.

7.2. Порядок оформления и содержание заданий, указанных в пункте 8.4

настоящего Положения, и порядок оформления должностными лицами Управления

результатов мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями устанавливаются постановлением

Администрации городского округа Стрежевой.

7.3. В случае выявления при проведении мероприятий по контролю,

предусмотренных частью 1 статьи 8.3 Федерального закона от 26.12.2008

№ 294-ФЗ, нарушений обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, должностные лица Управления принимают в

пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также

направляют в письменной форме Мэру городского округа или его заместителю

мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для

принятия при необходимости решения о назначении внеплановой проверки

юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным

в подпункте 3 пункта 2.11 настоящего Положения.

7.4. В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,

указанных в частях 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ,

сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,

Управление направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю

consultantplus://offline/ref=AAD0793400B402A89EA36ACE4C7745C36D22FFF8F7FCA1445207054D655F8B1614A09AA52C6B664C5EC14916299BC5C8E13BA50F85IAK2J
consultantplus://offline/ref=AAD0793400B402A89EA36ACE4C7745C36D22FFF8F7FCA1445207054D655F8B1614A09AA52C69664C5EC14916299BC5C8E13BA50F85IAK2J
consultantplus://offline/ref=AAD0793400B402A89EA36ACE4C7745C36C23FEFAF7F8A1445207054D655F8B1606A0C2AB246373180D9B1E1B29I9KBJ
consultantplus://offline/ref=AAD0793400B402A89EA36ACE4C7745C36D22FFF8F7FCA1445207054D655F8B1614A09AA42C6F664C5EC14916299BC5C8E13BA50F85IAK2J
consultantplus://offline/ref=AAD0793400B402A89EA374C35A1B1BC76F29A2F0F7F8A2130950031A3A0F8D4354E09CF2662E60190F8518182C998F99A770AA0E8DB5D34C84ECFDFAI0K3J
consultantplus://offline/ref=AAD0793400B402A89EA36ACE4C7745C36D22FFF8F7FCA1445207054D655F8B1614A09AA52C6B664C5EC14916299BC5C8E13BA50F85IAK2J
consultantplus://offline/ref=AAD0793400B402A89EA36ACE4C7745C36D22FFF8F7FCA1445207054D655F8B1614A09AA52C69664C5EC14916299BC5C8E13BA50F85IAK2J

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами.».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании

газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного

самоуправления городского округа Стрежевой:  http://admstrj.ru

Председатель Думы городского округа

____________________ М.Н. Шевелева

Мэр городского округа Стрежевой

      _______________ В.М. Харахорин

http://admstrj.ru/

Пояснительная записка к проекту решения Думы городского округа Стрежевой

«О внесении изменений в решение Думы городского округа Стрежевой

от 09.12.2015 № 39»

Положение о муниципальном лесном контроле в отношении лесных

участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа

Стрежевой, утвержденное решением Думы городского округа Стрежевой от

09.12.2015 № 39, в действующей редакции противоречит положениям

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля» (с учетом изменений, внесенных

Федеральными законами №127-ФЗ, № 94-ФЗ, № 277-ФЗ).

В связи с изложенным требуется внесение изменений в Положение в части:

-  уточнения оснований проведения плановых и внеплановых проверок,

- корректировки порядка уведомления лиц о проведении проверок и

согласования таких проверок с прокуратурой города,

- установления возможности выдачи органом контроля предостережений о

недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами,

 - регламентации проведения мероприятий по профилактике нарушений

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами.

	1.9. Положение дополнить разделами 6, 7 следующего содержания:
	«6. Проведение мероприятий по профилактике нарушений
	обязательных требований, требований, установленных
	муниципальными правовыми актами
	7. Организация и проведение мероприятий по контролю без взаимодействия
	с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями